
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 63 
  Data  30/04/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

FORMAZIONE DEL PERSONALE IN MATERIA DI SICUREZZA 
LUOGHI DI LAVORO  -CORSO BASSO E MEDIO RISCHIO – 
AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA RACCHI SRL 
DI CREMONA – IMPEGNO DI SPESA – CIG  B17985770D.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO che l’Unione deve provvedere all'aggiornamento del personale in materia di sicurezza ed igiene 
nel luoghi di lavoro in ottemperanza alla normativa vigente; 
 
 VISTO il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione 
della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 
generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;  
 
RILEVATO che l'Ente si trova nella necessità di provvedere alla formazione, ai sensi e nel rispetto del D. 
Lgs n°81/2008,  di lavoratori in materia di sicurezza corso Basso e Medio Rischio; 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità 
dell’affidamento di procedere ricorrendo all'affidamento diretto previsto dall’art.50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs.36/2023; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
VISTO il comma 130 dell’art. 1 della legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art. 1, comma 450 
della legge n. 296 del 27.12.2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da €1.000,00 a € 5.000,00 per l’acquisto di beni e servizi; 
 
CONSIDERATA l'Offerta economica pervenuta al protocollo dell'Unione al n° 1368 del 12.04.2024 dalla 
Ditta RACCHI SRL con sede in Cremona Via Antiche Fornaci n°31 - Partita Iva n° 01387500190 per un 
"Corso di Formazione BASSO e MEDIO RISCHIO, ai sensi D lgs 81/2008" come segue: 

- CORSO BASSO RISCHIO n. 8 ore  - suddivise in 2 lezioni al costo di € 90,00+IVA 22% 
- CORSO MEDIO RISCHIO n. 12 ore – suddivise in 3 lezioni al costo di € 120,00+IVA 22%; 

 
VERIFICATA: 

- la congruità dei prezzi esposti; 
- la disponibilità della ditta ad ottemperare alla fornitura; 

 
RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse dell’Ente all’affidamento di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO opportuno iscrivere n. 3 dipendenti ai corsi sopra indicati come di seguito riepilogato: 
 

Corso n. 
dipendenti 

Costo 
 IVA ESCLUSA 

COSTO  
IVA INCLUSA 

BASSO RISCHIO 2  € 90,00 x 2= € 180,00 
  

€ 219,60 

MEDIO RISCHIO 1 € 120,00   € 146,40 
TOTALE 3  €366,00 

 
RITENUTO opportuno impegnare la spesa di € 366,00 IVA 22% INCLUSA a favore della DITTA RACCHI 
SRL con sede in Cremona, con imputazione della spesa nell'esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità per l'iscrizione di n. 3 dipendenti al corso 
in argomento; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n° B17985770D; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 
charge)  introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
 
ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 
241/90 e del D.P.R. 62/2013; 
 
ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, e dell’articolo 9 della legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti derivante dalla 
presente assunzione di impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, di cui all’articolo 153, comma 5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 
 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 
del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D. Lgs 267/2000 e smi; 
- il D. Lgs 118/2011 e smi; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 
 

1. DI PROVVEDERE  all'iscrizione di n. 3 dipendenti  dell'Ente al "CORSO DI FORMAZIONE  PER 
BASSO E MEDIO RISCHIO" ai sensi del D lgs 81/2008 e smi in materia di sicurezza dei luoghi di 
lavoro, per complessive n. 8 ore per il Corso basso rischio e n. 12 ore per il corso medio rischio , 
mediante affidamento diretto a favore della ditta RACCHI SRL con sede in Cremona via Antiche 
Fornaci n° 31- Partita Iva n° 01387500190, per una spesa di € 366,00 IVA INCLUSA; 

2. DI IMPEGNARE la somma presunta di € 366,00 IVA INCLUSA a  favore della ditta Racchi srl con 
sede in Cremona Via Antiche Fornaci n°31 - Partita Iva n° 01387500190, per le motivazioni esposte in 
premessa; 

3. DI IMPUTARE la somma di € 366,00  IVA 22% INCLUSA nell’esercizio 2024 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 approvato, esecutivo e che trova giusta disponibilità, sull’intervento 
“AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE (CORSI+RIMBORSO VIAGGI E PASTI)” 

 
 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 03 1 03 0210 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

4. DI LIQUIDARE la spesa a seguito ricezione fatturazione mediante bonifico bancario; 
5. DI DARE ATTO di aver richiesto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n° B17985770D; 
6. DI DARE ATTO che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 

normativi di seguito elencati: 
 disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle P.A.); 
 le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge)  introdotto con 

legge 23/12/2014 n. 190; 
7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 
8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti; 
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla normativa 

vigente. 
 

 
   Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 30.04.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 28.06.2024 
                                                                                              f.to    Il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 28/06/2024   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 f.to Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : FORMAZIONE DEL PERSONALE IN MATERIA DI SICUREZZA 
LUOGHI DI LAVORO  -CORSO BASSO E MEDIO RISCHIO – 
AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA RACCHI SRL 
DI CREMONA – IMPEGNO DI SPESA – CIG  B17985770D.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  30/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  30/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 28/06/2024  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 f.to Il Segretario dell'Unione  

 
 


